



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## TEATR „ODEON”

**Premjera!**

Dziś w piątek 19 Grudnia

**Premjera!**

Dla pań.

Największa Sensacja chwili!

Dla panów.

# TANCERZ

MOTTO: Niema mężczyzny, któryby w „Tancerzu” nie dostrzegł siebie, i niema pod słońcem kobiety, któraby w życiu nie miała swego „tancerza”.

**Feliksa Hollaendra**

W pięknym i fascynującym kino-dramacie w 8 akt. z prologiem

GŁÓWNE OSOBY DRAMATU:

**ANDRZEJ RELNOW... tancerz-uwodziciel, LUCJA, ANGELA, MARJA, LIZA, NINON, MARLENA.**

Początek obrazu o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

CENY MIEJSC: Miejsce w łozach po 6 i 5 mk. Krzesła parterowe 4 mk. Galerja 2 mk. 50 fenigów.

### Jak należałoby zapobiedz obniżce waluty polskiej

Nawiązując do artykułu smieszono-go w „Goncu” p. t. „Naczelne zezdania gospodarki społecznej” dalsze były i kryterjum,—powiem otwarcie, że droga wskazana w celu wznowienia przemysłu, rehdzelnictwa i handlu,—nie doprowadzi do celu w czasie krótkim i będzie zawodna. Jest inna droga, przeciw niesaprzeczona, bo historia i fakty mówią na siebie. Znany jest system „prohibicyjny” t. j. nie z zagranicy nie sprowadzać, a zadowolnić się swoimi produktami,—swoimi wyrzbanami, a granice zamykać. Z pewnością takby postąpił Niemcy, nakazując tak zw. „Grensperrn”. Tak Anglia gnębiła Napoléona I, wtedy obcokrajem bieżnie jak szarpanie ceni nasze marki. Z przed 150 laty nie znano maszyny do garbowania skór, 2 do tkanstwa, 3) do przędzalnictwa, 4) a herbacną i kawę pijano tylko po pańskich dworach.—Przez wszystkie okazyje opisywa walke o niepodległość i oswobodzenie Niderlandów a pod jarzma hispańskiego, o swiataku „Goncu”.

I dla tego, zapewniłem, że zapasy po chłopach i miasteczkach wystarczą na nasze potrzeby. Casy nadzwyczajne wymagają nadzwyczajnych środków dla obrony społeczeństwa—i na tej drodze szukać należy „salus rei publicae”. Wszakże powszechnie wiadomo, że Niemcy usilnie grabili i grabią nas ze wszystkich stron—aby nas zupełnie usależnić od niemieckiego przemysłu, albo od ich pośrednictwa; dla tego też należałoby usilnie wszelkimi granicami zamykać i nie dopuścić żadnego przywozu i wywozu. Zapytaj towarzyszy lekcyjnych powiaby być przez mądrych naukowców, spisane, oceniane po czechach niemieckich i oddane kooperatywom do sprzedania.

Negahnieta.

### Apro wizacja Polski.

Sytuacja Polski pod względem sprawnościowym, do niedawna jeszcze bardzo poważna. Uległa znacznej poprawie dzięki przeciwcwiczeniu trudności technicznych, swiżających a przewozem zboża kolejami. Jak wiadomo, brak dotkliwy taboru kolejowego, a zwłaszcza lokomotyw, utrudnia bardzo regularną dostawę żywności do wielkich miast naszych. Brak ten ostryżny niebywało na początku listopada śnieżywo i mrozy, które powstrzymały wyrost w wielu miejscach komunikację. Obecnie przesilenie, wywołane przez przyspieszony powiżtasz już minęło. Armia nasza zapoczątkowana jest w obczie na czechy dłużej, można więc było użyć wagonów i lokomotyw do przewozu zboża do miast wielkich. Miasta te otrzymały już zboże na wyplek chleba, tak, że głodu obawiać się nie potrzeba, tymczasem sąż masą niedojętych transporty zboża, na które państwo polskie otrzymało w Stanach Zjedno-

zonych kredyty, dzięki poparciu komisarza sprawoznaję Hrcvera. Gorzej natomiast rzecz przedstawia się w Niemczech. Ale i pod tym względem rząd ma nadzieję przewyżyć ciężki trudzieł przez odpowiednie zarządzenie, które tamę lishwiarstwu wywalcowemu. Sejmle związane sprawoznaję sprawa opatu nie przedstawia się już toż tak rozpaczliwie, jak powszechnie przypuszczano. Z ograniczeniem ruchu osobowego swięższy się dowóz węgla z kopalni, posiadających na składsie znaczne ilości, których nie można było ruszyć znów w powodu braku środków przewozowych. Również swięższy się zwożenie drewna. Jak się okazuje, w samej Warszawie

stoi już 1600 wagonów drzewa opałowego. A zatem, choć nie mamy powodzi w do abytniej radceł i oszczędność pod kądnym względem jest bieżnie bakażem, obowiązuje dla przetrwania tej simy, najcięższej ze wszystkich od poceratku wojny, to jednak niema powodów do rozpacz, ani też do swatwienia, że nie przeciwcwiczywszy rozstrzężających się trudności, jeżeli swiężać będziemy ogólnie tem, co jest i jeżeli bandem naszem będzie nie próżniactwo, lecz praca i jeszcze nas praca nad własnym dołi narodu. Dodad wreszcie należy, że dla zarządzenia przynajmniej częściowo niedomaganiom naszych kolei, rząd nasz zamówił w Argji 160 lokomotyw z tą daniem jak najprędzej ich dostawy.

### Nacisk militarny na Niemców

Dzielniki lewyżnieko dnoznaz, że na lewym brzegu Rezu francuskie wojska obupasyjne rozwijają gorączkową działalność przygotowawczą obliczoną na wielkie rozmiary. W prowincji Nadrenskiej wojska francuskie liczą 15 dywizji, czyli 800 tysięcy ludzi. Wojska szwajcarskie w Kolonji i okolicach liczą 40 tysięcy ludzi. Wszystkie te oddziały są równo francuskie, jak i angielskie są przygotowane do wymarszu i rozporządzają pełnym materiałem wojennym.

Departament stanu Ameryki Północnej swiadomił racjonalnego wędza armji obupasyjnej amerykańskiej, liczącej 12 tysięcy ludzi, że ma przed się pod rozkaz marszałka Focha na wypadek gdyby podjęte kroki wojenne przeciwko Niemcom. Prasa berlińska pocięła się, że te wszystkie wiadomości są umyślane, tylko w tym celu, ażeby Niemców skłonić do jak najrychlejszego podjęcia entatecznego protokółu pokojowego bez żadnych zastrzeżeń.

### Obrady paryskie nad odpowiedzią niemiecką

Paryż. Najwyższa Rada międzysojusznicza zebrała się wczoraj celem swadania odpowiedzi niemieckiej. Obradowano w mieszkaniu prywatnym p. Clemenceau. Sprawy satopijnych okrętów w Scapafion nie można było załatwić bez wysłuchania opinji raccoznawców teglugi. — Przebęda oni na dalszejsze posiadzenie. Będą również przesłuchani raccoznawcy niemieccy. Przesłuchanie raccoznawców nie potrwało tygodnia.

jednak długo i nie będzie mogło odwiec ostatniego podpisania pokoju. Clemenceau wprawdzie nie wychodzi z mieszkania, jednakże pracuje przez cały dzień. W ciągu dnia wczorajszego lekarze dwukrotnie badali p. Clemenceau i orzekli, że niedyspozycja jego jest lekka i ratury. Odpowiedź państw sojusznicych na notę niemiecką doręczona będzie a końcem Przesłuchanie raccoznawców nie potrwało tygodnia.

### Napad wojsk węgierskich na Jugoslawję.

Frankfurt. „Frankfurter Zeitung” donosi na podsta wie wiadomości prasy belgradzkiej, że oddział wojska węgierskiego

w sile jednego tysiąca żołnierzy przekroczył granicę i odparł wojska jugoslawiańskie, przycem wiają do niewoli i paktow-



Ogniska" odbyła się zebranie Związku Robotników Chrześcijańskich

Konferencja z rzeźnikami w Magistracie

W ub. środę odbyła się w Magistracie konferencja z rzeźnikami i właścicielami wędliniarzy w sprawie ustalenia cen na mięso i wyroby z niego.

Pe wyznaczeniu p. Sokółowskiego, że mięso z dokładką powinno mieć zać nie więcej ponad 4 kuty, zaś rzeźnicy zażądali ceny 6 mk. za funt takiego mięsa.

Nie mogąc dojść do porozumienia z właścicielami jasek Magistrat postanowił zrobić umowę ze Związkiem pracodawców masarskich, któremu polecił ubić bydło zakupionego za pieniądze Magistratu.

Mięso to będzie sprzedawane dla ludności w 4 jatkach pod kontrolą urzędników Magistratu.

Z właścicielami wędliniarzy załatwiono sprawę w ten sposób, że pozostawiając dotychczasowe ceny na kiełbasę, salcesony i inne wyroby, podniesiono tylko do 12 mk. cenę szynki, bocisku gotowanego i baleronu.

Na zakup bydła w Kraspolach wyznaczono 60,000 mk. Nadto zakupiona będzie niezbędna ilość bydła na dzisiejszym targu w Częstochowie.

Pogrzebenie

W poniedziałek w sali hotelu "Polonia" grono osób zgłosiło inspektora wydziału mechanicznego, inżyniera Rupitńskiego, o puszczającego nasze miasto dla objęcia wyższego stanowiska w Warszawie.

Inżynier Rupitński ponosił na siebie jak najlepszą pamięć. Cięższy się wśród podwładnych wielką sympatią i popularnością, na którą zasłużył sobie nie głoszeniem modnych obecnie frazesów (hasła) demagogicznych, lecz postawą dobrego pa tryjoty, godną jego interesy kraju i umięjętym zrozumieniem prawdziwych potrzeb podwładnych ma robotników i rzemieślników.

O pomoc dla bezdomnych sierot

Przy ulicy Nowej nr. 26 — wejsze od podwórza mieści się zakład dla bezdomnych sierot pod patronatem S-toj Anny, prowadzony przez Siostry Miłosierdzia. Zwiedzając zakład ten, zauważyliśmy, że jest on prowadzony nadspodziewanie dobrze. Dzieci utrzymywane są echnie, — mieszkanki ogrzane, czyste, również i podzieli dzieci. Wdzięczni musimy być naszym Siostram za ich trady, poświęcenie i starania; obowiązkowo jednakże naszym, — abyśmy, ile kogo stać przyszli im w pomocy, gdyż bez niej, — trudna byłaby dalsza egzystencja.

Panowie Obywatelsko! — zechciejcież iakawie przysłać trochę stomy do dwiętych sierotek.

Wobec zbliżających się świąt Bożego Narodzenia, niechaj każde z dzieci mających choćby już nieuczynne dla siebie zabawczki poprosi swej matki i odnieście je do wymienionego zakładu, aby biednym swym braciom i siostrzycom-sierotom, znuconym w świąt (bez żadnej opieki, rozjadnię chwile ureczył! Wdzięczność biednych sierot, — naszym i naszym Siostr — zakładu S-toj Anny, niechaj będzie bodźcem dla wszystkich, aby nie zapominali o tak potrzebnej Instytucji.

Klara Kwaśniewska.

10 | XII. 19.

Z teatru Paryskiego. Demonstracja obecnie w t. Paryskim 6 aktowy dramat "Tragiczne doświadczenia" się całym szeregiem niepo spolicie pięknych zdjęć w stylu liście amerykańskim. Rola główna — lady Lancelot — w wykonaniu słynnej artystki amerykańskiej Violet Hopson.

Z oceanu. Z daleka dźwięczy na oceanie wybitny dramat 3 aktowy p. t. "Taneera", opracowany podług słynnej; powieści F. H. Londenra. W roli tytułowej Audrey Relow.

Zrabowana odzież i bielizna. Podczas ostatniej oblawy policja odebrała od podejrzanych o bandytyzm Plaków, Młotków i Łaskasa Pawlaka znaczną ilość garderoby i bielizny, pochodzących z na

padów w okolicy Cierosła i Zarek, Myszkowa i Brzeskiej. Zrabowane rzeczy znajdując się do odebrania w ekspozyturze Wydziału wywiadowczego policji państwowej.

Służąca trucicielka pod Sądem Do-różnym w Częstochowie

W ub. czwartek o godz. 10-jej rano odbyło się posiedzenie Sądu doroznego pod przewodnictwem sędzi. Winnickiego przy udziale sędziów: p.p. Binmerta, Ziemińskiego i Kellera, podprokuratora p. Kamieniogrodzkiego i sekretarza p. Wolniaka w sprawie osądzenia Marji Jegier, służącej znanej w naszym mieście filantropki p. Marji Dobieckiej zamieszkałej przy ul. Humbertowskiej Nr. 4.

Marja Jegier, jak zeznaje akt oskarżenia, przyjęta na służbę w dn. 20 października do p. Dobieckiej usiłowała otruć chorą panią, dając jej zamiast lekarstwa jodyne. Gdy zamach trucicielki nie udał się, wskutek pilniejszej pomocy lekarskiej, występną służącą usiłowała zamordować panią przez uduszenie poduszkaami i ściśnięciem za gardło, o czem podaliśmy wiadomość w „Gońcu" nazajutrz po ujednaniej zbrodni.

Poniważ p. Dobiecka nie mogła z powodu choroby być obecną na rozprawie, przewodniczący odczytał akt zeznania p. Dobieckiej. Oskarżona oświadczyła, że zeznania jej pani są wiernym kłamstwem, że właśnie ona w przystępie jakiegoś ataku zaczęła krzyczyć i dusić ją za gardło.

Z przeprowadzonego śledztwa okazało się, że Marja Jegier zatrzymywała wszystkie listy do rodziny i lekarzy. List do d-ra Rozenfelda znaleziono w książce kucharskiej. Wysłana zaś pod d-ra Rosenfelda oświadczyła, że doktor niema czasu i że dał jej lekarstwo Rzekomem lekarstwem była właśnie jodyna. Pani Dobiecka w czasie choroby uczyniła testament, w którym przeznaczyła sumę 5000 mk. dla Marji Jegier. O zjściu tym służąca była poinformowana.

Świadek ks. kan. Nassalski zeznał że wezwany na spowiednika do p. Dobieckiej dowiedział się od chorej, iż stan zdrowia jej pogorszył się od lekarstwa, które okazało się zwyczajną jodyną. Gdy zaś zaprzeczył temu, iżby

doktor mógł przepisać jodynę do użytku wewnętrznego, obecna przy rozmowie służąca nie się nie odzywała.

Świadek O. Jezuita Jan Urban z Krakowa zeznał, że p. Dobiecka uczyła na nim wrażeń osoby bardzo nerwowej. Swojego czasu skarżyła się przed nim, że dr. Surzycki w Krakowie zawiadomił ją o śmierci pewnego oficjalisty jej kuzyna. Udy zaś doniosła o tem kuzynowi, tenże skonstatawał że wspomniany oficjalista żyje i jest zdrow. A gdy kuzyn zwrócił się do d-ra Surzyckiego, to on zaprzeczył temu, że powiadomił p. Dobiecką o śmierci oficjalisty. P. Dobiecka była tem zgorznaną, że ktoś zmyślał fakty a potem się nie przyznaje do kłamstwa.

Dr. Rozenfeld zeznał, iż w oznaczonym dniu służąca p. Dobieckiej nie była u niego i że wogóle przez służącą nigdy żadnego lekarstwa chorej nie przesyłał.

P. Stanisława Barylska zeznała, że słysząc krzyk w mieszkaniu p. Dobieckiej pospieszyła wraz z mężem i sasiadami na górę. Gdy nikt drzwi nie otwierał, pomimo gwałtownego dobijania się, oczekując za drzwiami miała wrażenie, że może p. Dobiecka dostarczyć ataku nerwowego i morduje służącą. Po wejściu do mieszkania p. Dobiecka miała wygląd przestraszonyj i zdenerwowanej osoby, schwyła ją za rękę, silnie przycisnęła do siebie i rzekła: „Moja kochana pani, nie puszczaj panią od siebie, pani mnie uratuje!" Służącej nie pozwoliła się zbliżyć, mówiąc, że chciała ją udusić poduszkaami.

Po przesłuchaniu świadków p. Sro kowskiej i zakonnic Siostry Janiny, które nie wniosły do sprawy żadnych nowych zeznań szczególnej wagi, przewodniczący sędzia Winnicki ogłosił przerwę do godz. 4 po południu.

Dalszy ciąg rozpraw sądowych ze względu na technicznych odkładamy do jutrzejszego numeru.

Ułatwiony sposób dodawania

Przy dodawaniu wielkich kolumn liczbowych, jak to zwykle spotyka się w księżkach rachunkowych, trzeba zachować w pamięci duże liczby (do 100, a nawet więcej), co wymaga umysł, utrudnia robotę i powoduje niemiłąkione niemal błędy przy dodawaniu.

Pomimo utycia po biurach liczydai i arytmometrów, w wielu wypadkach jednak posługują się tym pier wszym sposobem dodawania.

Abymy się o tymosą racjonalnym i eokolewizak ułóż na w pracy, podjętą tu obnyliow p. znanym sposob, ułatwiający znacznie dodawanie i podajełose sprawdzanie i ułatwiający naszą pamięć od ubytecznego się śaru.

Osobę mił polega na tem że przy dodawaniu w pamięci cyfr je dnej kolumny odrzucamy dziesiątki, zapisując je na boku kropkami, a znowu, omijając w pamięci tylko jedności.

W ten sposób dodawanie pamięciowe nie przekracza 18 tu.

Przykład: 5 2 4 7 8 9 9 2 8 9 7

3 2 0 2

Dzielenie od 1: 1) 7 + 2 = 9; 9 + 9 = 8 (kropka); 8 + 4 = 2 (kropka).

W dalszym ciągu: 2 + 9 = 1 (kropka); 1 + 9 = 0 (kropka); 0 + 8 = 8; 8 + 2 = 0 (kropka).

3) Trzy kropki stanowią 3 dziesiątki: 3 + 8 = 1 (kropka); 1 + 8 = 0 (kropka); 0 + 7 = 7.

7 + 8 = 2 (kropka). Trzy kropki stanowią 3 dziesiątki.

Table with 2 columns: 'Jeżeli przykład:' and '7 8 9 7 5 7 8 9 6 7 8 8 8 9 6 9 7 8 5 7 9 8 9 8 9 2'.

4 9 3 0 1 1 8 6 2 6

Ułatwienie sprawdzenia polega na tem, że można sprawdzić kolumnę kolumną osobno, wystarczy tylko silniejsza kropki w poprzedniej kolumnie i sprawdzić dodawanie powyższym sposobem.

Z p. danego wyżej łatwo zauważyć, że sposób mił ma jeszcze jedną dobrą stronę, mianowicie nie wymaga prawie żadnej pracy, wystarczy przerobić kilka przykładów i można stosować w praktyce.

Moim życzeniem jest, aby zainteresowani tym pomysłem jak najszybciej kole społeczeństwa, zwłaszcza młodzież szkolna, którą wierzę, że zainteresuje najwięcej.

Dziękuję zwracam się z gorącą prośbą do pp. pedagogów, aby na swych wykładach zeznali podać moją „Ułatwiony sposób dodawania".

Leon Mierzwiński.

Przyp. Red. Jak dowiadujemy się powyższym sposobem ułatwionego dodawania ma być wprowadzony na katedrach i kursach handlowych p. Suchobudzkiego.

Odpowiedzi od Redakcji.

Dendrolog. Wierszyk Ss. Pana zamieszczamy, o ile oprócz pseudonimu posamy i nazwisko autora. Anonimowych utworów z zasady nie drukujemy.

Ostatnie wiadomości.

(Telegr. własne „Gońca Czeskiego")

Polska komunikacja napowietrzna

Warszawa 18 | 12. Do Poznania przybył nabyty przez Narod. Tow. Żeglugi Napowietrznej w Polsce samolot typu „Hedley Page". Dłiś przybędzie on do Warszawy z 10 pasażerami.

Samolot może przewozić 2 tysiące kilo ciężaru, posiada dwa motory. Jest to pierwszy z nabytych statków, mających służyć w komunikacji osobowo-handlowej.

Ujęcie fałszerzy.

Warszawa 18 | 12. W sklepie Matysa Świecy, przy ul. Zimnej, wykryto fabrykę fałszujących pasportów. Zalesiono 13 pleszaj i stempli urzędowych oraz 50 blankietów pasportowych. Rodziak Świecy aresztowano.

Warszawa 18 | 12. Na główną pocztę ujęto Isasza Fogiera, nabywającego ogromną ilość marek pocztowych, a placącego fałszowymi banknotami. Przy rewizji zalesiono 60 tysięcy marek i 18 tysięcy koron fałszowych Wspólnikiem Fogiera jest Otto Rybner z Białej, w Galicji.

Reorganizacja armji litewskiej.

Wilno 18 | 12. Reorganizacja armji litewskiej pod kierunkiem angielskiego gen. Gwoiera (?) wysył szybko postępy. Major Carr mianowany został komendantem korpusu awiacyjnego.

Gwałty Czechów

Cieszyna 18 | 12. Na zebraniu w Białowicach ewangelicy, dzięki gorącemu przemówieniu ks. Topera są przysięgli wierność Polsce. Zandarmerja czecka, po której osłoną przy był reneгат wikary Polak, rozpuściła tłum. Nazajutrz zandarmerja aresztowała ks. Topera i wywioła go do Ostrawy, zaś na jego miejsce admiral stratorom parafji mianowano wikarę Polaka.

Warszawa bez gazu.

Warsz. Tow. gazowe zawiadomiło konsumentów, że zmniejszone jest zapas gazu swe zakłady i przerwać dostawę gazu.

Przesyły tego: — obecna cena gazu pokrywa należność płatą eadę kosztów produkcji, deficyt wynosi 80 — 80 tysięcy mk. dziennie. Ogółem deficyt do chwili obecnej wynosi dwadzieścia kilka milionów mk.

Tow. gazowe wysłało i Magistrat niejednokrotnie w ciągu ostatnich 6 miesięcy do jak najbliższego uregulowania tej sprawy, lecz (dramatycznie). Obecnie, wobec wyczerpania zasobów gotówki i kredytu, Tow. zmniejszone jest do sawieszona produkcji.

Tabela nieurzędowa

wygranych VII Loterii Klasowej Rady Głównej Opiekunkiej.

- 5 ta klasa, w 12 dniu ciągłowania. Mk. 65,000 (promiła) Nr. 37931. Mk. 50,000 Nr. 37931. Mk. 15,000 Nr. 37022. Mk. 10,000 Nr. 1691. Mk. 5,000 Nr. 58625. Mk. 5,000 Nr. 34711. Po mk. 4,000 N-ry 3415 12764 22552 23696. Po mk. 1,500 N-ry 3782 6534 19437 50621. Po mk. 1000 Nr. 5927 7757 8546 15165 28810 31890 84456 84697 85368 60189.

- Po mk. 800 N-ry 1898 3297 9328 9308 10060 11457 12848 14718 15817 17557 21296 34801 37888 83916 48842 48194 48806 49361 51581 51867 57416 67695 60177 60279 60844 63481 73006 68902.

- Po mk. 600 N-ry 2020 2949 3780 4223 4368 8789 10253 10836 11087 14568 14701 17581 19381 24896 25196 26894 26688 27678 81973 82945 32304 38988 38841 38188 49165 43788 48280 48486 45516 47351 47913 43936 49827 51886 54497 51559 55900 57626 59834 60710 61151 68714 11092.



# BEZIMIENNA.

14) POWIEŚĆ

Ułożona z francuskiego.

Porucznik wiał na konia ujął chropowatą rękę starego wieśniaka i ścisnął ją w ścisniech. Ojciec Remi ciał powoli rękę o bluzę i wzedł do domu.

— O! — wymówił młodzieniec. poblaty pod czarną zlnowagą i ona wytrysła mu z oczu.

W tej-że chwili Klemensia przemknęła koło niego, jak blyskawica, i pobiegła naprzód gósińcem.

Wkrótce odzyskała się z sobą tętent konie; odwróciła się wzdyszana i czekała. Porucznik ją posłał i se zdsiwiemem wstrzymał konie. Wtedy dalszerynka sblżyła się, cała w sarumienionie, z rozstarganymi włoskami i csepkiem na bukie.

— Panie błahity — rzekła przy chodzę się pociłowad dla tego, se dziadusio srobił ci przykreć.

— Złote ty serduśko! — zawołał oficer, uszerag jaz ziemi. Troche przetrzona wianą cdwaga, Klemensia dotręła rżoweml tateczkami wyschudłego pollesta młodzieńca.

— Tak — rzekła — a teraz puć mnie pan.

Porucznik przytrzymał ją, popatrzył na nią dług, potem stawiając ją w cetrzebie na ziemi, rzekł: — Słownie, Klemensio, nie zapomnie nigdy twego pociłowaku, nigdy!

IX.

Od dnia tego upłynął rok; nowa wiosna zakwitła. a na szkrzymym ementersu w Turze, nowy grób się ctwerczył przy mggile Klaućussa i jego brać.

Ojciec Remi umarł, gdy fjołki zaczęły pódnieć z ziemi swe pach-rago główhi. Napracowawszy się i patercipiawszy przes osmdziesiąt lat szony staruszek sgnął bez skazy na swej pięknej duszy. O, jak go pieszacłia, jego Klemensia opłakiwała! Jak długo przypatrywała się, błogosz przy trumnie, tej pięknej, piewie. otecznej bialemi włosami, na której promiń słoneca spozął, jak aureola nad cziem światego. Biedna Klemensia była to jej pierwsze tzy, pierwsza boleść jej matki duszy.

Wiosna mizęć; nadezta lato se swem gorzem sfoćem, które zicciło falujace aboć: poczem zaczął: żel wa; kłosy pełne, cieżkie padały pod siespem. Zbiry były przepysane, ale pódczas, gdy wyszey licył na osia gac'e stąd tyki, przerażajaca wieść sasała krać w okolicy i zasałi wa goraczka pójawila się w sąsiedniej wiosce. Choć nie zabierała tam

tylu ofiar, jak gósińdziej, była przećleć się mizel śmiertelna, dla Weystkich, których dotknęła.

Gósińdzie zapytowano się z niepokojem: „Nie zachorował kto? Po wtogo dnia oszajawono, że Bertrand Remi, sliaje szewczyk. „Bosa miłosiercy“ mówili ludale, „to a pewność goraczka.“ Była to ona istotańca.

Po trzech dniach, Bertrand wyszła z ducha, a potem przaszła kołej na Agate, która zachorowała pielegnująca go, i umarła w kilka godzin po nim, adolawszy tylko powie dzieć, patrząc na Klemensie.

— O! biedactwo — przy szem dwie drze Jay, porzucił jej z oczu.

Tydzień jut mizęć, odkał Klemensia sata za dwa trumami jeet teraz sama na folwarku se sfoćca, ludzie pozili w pele. Jutro ma przyjechć nowy fermar, brawy Bertrand, który w sąsiedztwie miał kawałek gruntu, ledwie wystareszający mu na tycie z s na i sncelorkiem dacieli. Baren de Taise, który ble dawno powrócił z emigracji, puśił mu za dal folwark, który dzierża wlił Bertrand.

Wyszerpana płaczem, Klemensia siediła se przgu niernobmo i sliodewiała, choć słonko dogrzawa. Nie chce jej się ani pić, ani jeść. Serduśko jej jest cieżkie i sliame, jak kamień, wseytka miłofć, jaka je

napęłała, leży w ziemi wraz z dwoma trumami.

Ohwilami przećleć smują jej się po głowie rózne wyśli.

Nie ma ani waju, ani ciotki, są to dalecy krowni, ale zwyczaj kate tak ich nazywał, ich tak przez szacunek, ani ich dacieli. Cuy będą, dla niej debray czy będą ją kochać? To dziwne, se gdy mówi o nich: mój wuj i moja ciotka, ludzie patrzają na siebie i trzęsają się łokalami.

Gdy powiedziała, że poprosi ciotki żeby jej dala pokój ojca Remi, gdzie kate sianieć sfać matki i dębawy rydel ojca, sliużca odwróciła się z wilgotnymi oczyma, nie odpowiedzawszy, że ciotka powołał jej bawępienia rozporządzą raczonami, które do niej należa. Wseytkie sprzety folwarczne sa srenzta jej w lasostoi i piugi, i byćle, i kury, i kaeski, i góbiel i wseytka... A tak se i pieniażde, sehwane w komedie matki i osaszedności ojca, se sa u notaryjusza w miłofć.

Ach! jak ojciec był kontent, gdy szedł za nieć do miłata okragt sumkę Klemensia jest begatą! Jest sabbogata w okolicy. Ale eć se ja to teraz obohodi, kiedy jest samą! Wolalaby być biedna, zupełnie biedna, a mieć swego ojca Bertranda i mamę Agatę.

U. L. U.

## TEATR PARYSKI

w Częstochowie, ul. Panny Marji 19.

Program od środy 17 Grudnia 1919 r. i dni następnych.

Dla dzieci dozwolone!

# TRAGICZNE DERBY

Amerykański dramat sportowy w 6-ciu wielkich aktach ze słynną artystką

## VIOLET HOPSON

w roli głównej.

GENY MIEJSC: W loży 6 mk. Krzesła parterowe 4 mk. Galeria 2 mk. 50 fen.

Początek przedstawień w dni powszednie o godzinie 5-ej, w niedziele i święta o godzinie 3, ostatnie przedstawienie o godz. 9 m. 30 wieczorem.

### Ogłoszenie.

Policja Państwowa Powiatu Częstochowskiego przyjmuje do służby Policijnej w charakterze policjantów do 30 ludzi:

- WARUNKI PRZYJĘCIA:
- 1) Obywatelstwo Polskie
- 2) Niekaznista przeszłość
- 3) Wiek od 23 do 45 lat
- 4) Zdrowa i silna budowa ciała przy odpowiednim wzroście.

WYNAGRÓDZENIE  
Penja zasądzona 466 marek plus 120 mk. dotacja celowego 800.

Pierwszeństwo mają kawalerowie i byli wojskowi. Podania muszą być pisane własnoręcznie. Do podań należy dołączyć świadectwa szkolne i metrykę urodzenia, ewentualnie zaświadczenie wójta gminy. Zgłoszenia przyjmowane będą do 28 grudnia 1919 r. Komendant Policji Państwowej pow. Częstochowskiego **Bellin-Prażmowski.** Częstochowa, a. 17 Grudnia 1919 r.

### Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamiamy, że w sobotę 26 Grudnia o godzinie 6 wieczorem zwołujemy wspólnie z Sodaliją Marjańską wiec Rodzicielski w sprawie szkolnictwa na Sali „Ogniska Robotniczego“ ul. Krakowska 13 na który zapraszamy Rodziców zainteresowanych sprawą sianki w duchu Katołiczim w niedziele o godz. 1 po południu Zebranie „Ogniska Robotniczego“ w ważnej sprawie o ile nie dojdzie do skutku, odbędzie się w tymże dniu o godz. 2 po południu już prawomocne o 3 Zebranie Związków Zawodowych robotników Chrześcijańskich.

DOKTÓR

### Józef Kluczewski

a. wrytarz ulewar, ginekolog, kliniki w Kazimierzu  
choroby wewnętrznego i kobiece.

PRZYJMIE:

ul. Panny Marji Nr. 62, od godz. 6-7 wiecz.

Już czas dawać

## Ogłoszenia Gwiazdkowe

pieniądz wyłożony na reklamę w „Gońcu Częstochowskim“

### STOKROTNY PRZYNIESIE ZYSK

Reklamujcie się tylko w piśmie poczytnem!

### Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć 8—11, 3—7  
Kilińskiego 5.

### Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, akuszerka, wewnętrznego  
Przyjmuje od 1-ej do 4-ej  
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkołna) II piętro.

### E. Potrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA  
Choroby skórne i weneryczne.  
przyjmuje od 9 rano 11 do 4-7 godz. wiecz.  
ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkołna) 6 I piętro

### CZĘSTOCHCWA.

Wysyłamy pół wagonu towaru z Częstochow do Warszawy Poszukujemy zainteresowanych do drugiej połowy wagonu. Zgłoszenia Warszawa, ul. Hoża 61.

### Dziś ślizgawka

Szkołna 15a.

### DOKTOR Paweł Broniatowski

UL. PANNY MARJI Nr. 21 (II Aleja)  
obok Teatru Paryskiego,  
Choroby weneryczne i skórne.  
Przyjmuje od 9—12 i 4—7 po południu.  
Panie od 12—1 w południe.

### Journal de Pologne.

Prenumerata i sprzedaż pojedynczych numerów w Biurze Dzienników ul. Kościuszki 11  
Przebieg o regulowane prenumeraty.

Zgubiono  
kwt lombardu Kasy Poż  
Goczeńa, wydany za  
Nr. 50836

Potrzebna  
Kasjerka zaraz Solidna  
z kadeja do handlu Goferty w Gonru

Dam 600 Rubli  
za wyszukanie 2 pokoi z kuchnią w bródmiestcu zaraz lub od 1-go Sty-cznia 1920 w Goncu.

Zgubiono  
pasport niem. wyd. na imię Marcin Pater oraz książeczki ze Związku Zawodowego „Praca“

Zginiął  
portfel zawierający Mk. 35 pasport niem. legitym. Związku (skel. i książkę sklepu kol. wgd. na nazwisko Wincentego Jagielskiego oraz różna kwity

Do sprzedania  
bilet plusowy Kościuszki 45 m. 2

Sprzedaje  
się długie, ładne, kłoso we palto karakulowe prawie nie noszone od 6-9 wiece. Koszuszki 17 poprzeczna (czyta 2 piętro Handlarz wyłaćcał)

Zgubiono  
dowód osobisty wyd. na naszwo Jana Palacza

Zgubiono  
pasport niem. wyd. na imię Abrama Chwast

Kupuje  
19by stuczone mogą być poleżone stare Pięć dotrze M. Heiman 2-a Aleja 61 od 2-ej do 4.

Pokój  
umeblowany z elektrycz. sem oświetleniem i cało dniehoym utrzymaniem

Isa dw. potrzebną jest dla 2 urzędników kolejowych od zaraz Oferty w Adm. Gocza dla M. G

Miła  
w pełnym porządku z oświetl. elektrycznym oddam w dzierżawę wia A. Bugaj Kłomnice

Sprzedaj  
jąj i kartofli burkowiak i dalszoznie Kłomnicki 17

Ogrodnik  
kawaler poszukuje po-sady od Nowego Roku.

Zginiął  
pasport niem. wyd. na imię Jana Salawca

Dom  
do sprzedania Stary Szadom Wia. Barbary 15 w Herbaciarni

Pracownia  
kapeluszy

p. f. „JULJA“  
Kościuszki 33 m. 11.

Odśwież i prawi-kapelusze damskie i męskie na najnowsze fasony. Oras polca fasony nowe.

Gramofon i Meble  
kredens, stoly, krzesła, nury, biurka, garnitur, cewbil, lustra, szafa p-rouch przyrządony p-lesce skąd Mebl ul. P. Marji Nr. 12. 1920

Manicure  
II Aleja 83 „FELICJA“